II. tit. V. era II. Flavii gloriosi Egicani Regis.

" Card. Flav. Chnds. Rex

” Tolct.-golh. et Emilian. conservandis. Card. etLind. con

scribendis vel conservandis

'3 Tolet.-golh. nuctorem obliciscitur, et inscripiionem. Card.

Fls. Chnds. Rex. Lind. Fls. Gls. Egiga Rex

Emilian. ct Card. Fls. Chnds. Rex

' Legion. et Liml. quisquis

'6 Tolcl.-golh. nec auctorem, nec inscriptionem referi. Emi

Iian. Recesvindus. Legion. Rcdus. Antiqua. Lind. Fls. Gls.

Rcsdns. Rods. Rex

"' Tolet.-goth. auctoris etinscriplionis haud meminit. Legion.

Rcstus. Anliqua. Lind. Fls. Rcds. Rex

'8 Emilian. et Card. Flav. Chindasvindus. Legion. Antiqna.

Lind. Fls. GIS. Chds. Rex

'9 Tolet.-golh. aliqua. Lind. aliena

2° Lind. conscribitur

2' Vigil. duplicatio... triplicatio

22 Card. et Lind. hunc apponunt sententiam: Sola vero po

testas regia erit in omnibus libera, qualemcumque iusscrit in

placitis inserere poenam

*3 Legion. Antiqua noviter cmendata

›-n›
u
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tentior vel inferior, sive placita vel reliquas scripturasa id

est, si ille qui paciscitur, aut in custodia mittitur , aut

sub gladio mortem forte timuerit , aut 1 pcenas quascum

que , vel ignominiam patiatur , vel certe si aliquam iniu

riam passus fuerit, huiusmodi pactio vel scriptura quæli

bet nullam habeat firmitatem.

x. 1 Fumes BECESVINTUS Rex 1.

Que: scriptum valere poterint , si ab his factæ fuerint ,

qui sunt in annis minoribus constitute.

ln minoribus annis constitutis testandi de rebus suis ,

vel alias quascumque definitiones faciendi, seu per scriptu

ram , sive per idoneum testem in quibuscumque personis

elegerint , infra quartum decimum annum non illis aliter

licentia erit , nisi gravis langor occurrerit , per quem eos

fortasse mori suspicio sit. Quod si eos necessitas huius

causæ compresserita utrisque adecimo ætatis ipsorum an

no faciendi quod voluerint, libertas plena manebit. Quod

si ab ægritudine convalescere potuerinta quidquid eos or

dinasse constiterit, invalidum erit, donec autrursus ægre

tantos iterum quæ erdinaverant nova ordinatione refor

ment , aut venientes usque ad plenum quartum decimum

annum, in omnibus iudicandi de rebus suis liberam 1 ha

beant abselutamque licentiam Ab infantia vero , vel in

qualibet ætate dementes effecti , et in eo vitio absque in

termissione temporis permanentes , nec testimonium red

dentes 1 , nec sic quam forte voluntatem ediderint 6 , ul

lam poterit tirmitatem habere. Nam qui per intervalla tem

porum , vel horarum salutem videntur recipere , et inte

gra interdum mente persistere , de suis rebus terre iudi

cium prohiberi non poterunt

XI. FLAvIUs oLomosus REcEsviNrUs Rex 1.

Qualiter confici cel firmari conueniat ultimus hominum

uoluntates

Morientium extrema voluntas, sive sit auetoris, ct tes

tium manu subscriptaa sive utrarumque partium signis

aut subscriptionibus 1 cxtiterit roborata , seu etiam etsi

auctor subseribere, vel signum facere non praevaleat, alium

tamen eum legitimis testibus subscriptorem vel signatorem

ordinationis suæ instituatg sive quoque si tantummodo

verbis ceram probatione erdinatio eius , qui moritur, pa

tuerit promulgataz ordinatienum quatuor genera omni pe

renniter valere subsistant. ld tantum magnepere procu

randum est, ut scripturæ illze , quæ secundum primi et

secundi ordinis confectienem sunt alligatæ. id est, sive

quæ auctoris et testium manu subscriptae, seu 9 utrarum

que partium signis extiterint roboratæ , infra sex menses

iuxta legem aliam sacerdoti pateant publicandte Et si for

sitan contigerit , ut in huiusmodi scripturis auctor , qui

subscribere debuita signum impressit, hoe ipsum testis,

qui in eadem scriptura subscriptor accessit , iurare cura

bit, quia signum ipsum aconditore factum extiterit 1°. ll

lae vero scripturee, quæ sub tertii ordinis alligatione sunt

editæ , id est, in quibus advocatus a conditore legitimus

testis subscripsit , tunc omni habebuntur stabiles firmita

te , quando infra sex menses , et ille qui in eadem scri

ptura ad vicem morientis subscriptor accessit , et reliqui

testes, qui ab eo rogati sunt , coram iudice conditionibus

factis iumverint, quod in eadem scriptura ase subscripta

nulla sit fraus impressa, sed secundum voluntatem ipsius

conditoris habeatur conscripta, et quod ab eo qui eam'

condere voluit rogati extitissent, ut in eadem scriptura

subscriptores accederent , et ad vicem conditoris eam le

gitime roborarent. llla vero voluntas defuncti, quæ iuxta

quarti ordinis modum verbis tantummodo coram probatio

ne promulgata patueritt quæ instante quocumque pericu

lo 11 eonscribi nequiverit, et tamen ab eo qui moritur 11

iussa fuerit alligari, tunc robur plenissimum obtinebit, si

testes ipsi , qui hoc audierint , et rogati a conditore exti

terint , infra sex mensium spatium , hoe quod iniunotum

habuerint, sua ceram iudice iuratione confirmant 11, eius

demque iuramenti conditionem tam sua , quam testium

manu corroborent. Dumque hæc res plenum venerit in ef

fectum , pro instantia sui laboris idem testis ex defuncti

bonis tricesimæ pretium portionis prosequatur “, in solis

tantummodo numis, chartarum instrumentis, et librorum

volumiuibus sequestratis, quæ pertinebunt ad hæredes in

tegritate successienis. Qui testes infra sex menses procu

rent illi denuntinre, in cuius nomine per talem ordinatio

nem res translata dinoscitur extitisse. Quod si omne legis

huius decretum testes illi quibus eommissum est infra

constitutum tempus distulerint adimplere, neverint se falsa

riorum 11 damno multari. Excepto si se 1° aliorum fraude

vel calliditate , seu etiam regia iussione 11 , qua -id intra

sex menses explere nequiverint, impeditos se esse proba

verint.
lXII. FLM'ws CiNTAsviNTUs Rex 11.

Q-ualiler firmentur uoluntates eorum, qui in itinere mo

munlur.

In itinere porgens, aut in expeditione publica moriens,

siingenuos secum non habuerit 1°, voluntatem suam pro

pria manu conscribaL Quod si litteras nesoierit, aut præ

langore scribere non valuerit, eamdem voluntatem servis

insinuet, quorum fidem episcopus atque iudex probare de

bebunt. Et si nullatenus antea fraudulenti fuisse patue

rint, quod sub iuramenti taxatione protulerint , conscri

batur , et sacerdotis atque iudicis subscriptiene firmeturg

ac postmodum auctoritate regia roboratum, firmum quod

decreverit, habeatur.

1 Tolet.-golh. Legion. et Lind. aut ne pænas

z Inter duas leges , hanc X. et superiorem , in codice Card.

alteram legi-mus sequenli modo:

ANTIQUA X. FLS. Bens. R.

De superfluis scripturis confectis.

Plene discretionis ordo est incertis adhibere cognitionem , et

dubiis coniicere fidem. Quia ergo de statu scripturarum solet du

bietas in controversiis exoriri, ideo præcepte evidenti decerni

tur , ut quicumque virorum ac feminarum testamenta , donatio

nes, dotes , vel quascumque scripturas conficit, amplius quam

lex iubet1 in quibuscumque partibus sive personis, contra san

ctionem legis de quarumcumque rerum distributione decernerit ,

non ideo ex toto habeantur invalidee, quia ordo præfixus videtur

esse transgressus, sed manentibus cunctis, quae salubrius ex le

gis auctoritate subsistunt, illa sola decidant, quæ contra legem

inveniuntur manere descripta atque decreta: huius rei evidenter

iudices negotiorum hoc tenore deseripta ordinabunt, ut ille cui 1

plus conficitur per seripturæ seriem, quam oportuit , hoc solum

accipiat, quod auctoritas legis demonstrats et reliqua hi, quibus

legitime debentur, vigore iustitia sequantur 2.

1 Lind. qui plus conficit. Tolet.-goth. ut cum tales scripturæ

fuerint ipsorum iudicio præsentatæ , non ex toto invalidæ iudicen

tut; sed hoc sui iudicis conscriptione notetur, ut cui plus confe

[Ian-c etiam legem in editione Lindemb. sub eodem numero X.

reperimus. _

1 Tolet.-golh. nee anelorem, nec inscriptionem e.rhibet. Card.

Chindasvindus. Legion. addit. Antiqua

1 Legion. libertatem

-" Legion. reddere. Lind. reddant

11 Legion. dederint, nullam. Lind. nullam

1 Card. Fls. Rds. R. nova. Legion. Antiqua noviter emen

data. `

s Emilian. Card. Legion. et Lind. signis extiterit

1' Legion. et Lind. seu quæ

1° Card. et Lind. adiieiunt: et tunc stabilis erit

11 Card. adiungit: vel forsitan cuiusque impedimenti actione

12 Card.. qui moriturus est, iussa fuit alligari

11 Card. confirmaverint. . . . corroboraverint

11 Emil-lan. consequatur

15 Legion. et Lind. falsorum

1° Emilian. et -

1" Card. addit: aut difiicilitate vendicatoris præsentiæ , qua

11 Legion. adiíeil: Antiqua

1° Emilian. Card. et Legion. non habeat

ctor scripturæ contulit , quam oportuit . hoc solum . . . . iuste con

sequantur

2 Lind. consequantur.
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Xlll. FLAvIUs Cmuslerus Rex '.

l't (Ie/mich' voluntas ante sex menses coram sacerdote,

vel teslibus publzcctur.

Seripta voluntas defuneti ante sex menses eoram quo

libet sacerdote vel testibus publicetur. Et si quis eamdem

qualibet fraude suppresserit, tantum illis , in quibus tes~

tatus est 2, de proprio cogatur exsolvere , quantum per

eiusdem seriptura: seriem eonquirere potuerant, vel habe

re.

XIV. Fmvrus Cmmsvuvres Rex 3.

De conlropalione 4 manuum , si scriptura verlatur in

dubzum.

Omnes scripturaf, quarum et auetor et testis defunetus

est, iu quibus tamen subscriptio vel signum conditoris,

atque testium lirmitas reperilur, .dum in audientiam pro

latm constiterint, ex aliis ehartarum signis vel subscriptio

nibus contropeutur , sufliciatque ad firmilatem, vel veri

tatis huius indaginem agnoseendam , trium aut quatuor

seripturarum similis, et evidens prolata subscriptio. Quod

si lalibus scripturis legum tempora non oecurrerint 5,

pro certo deeernitur, quia valere non poterunt.

XV. Fmvws REeEsviNrus Rex 5.

De bolographis scripturís.

Quia interdum neeessitas ita saepe eoncurrit, ut solem

nitas legum libere eompleri non possit , ideo ubi qualitas

locorum ita constilerit, ut non inveniantur testes per quos

iuxta legum ordinem unusquisque suam alliget volunta

tem, manu propria seribat ea, qua:l 7 ordinat, ita ut spe

eialiter adnotcutur quzecumque iudieare ° voluerit , vel

qua: de rebus suis habere quemquam elegerit: dies quo

que et annus habeatur in eis evidenter expressus. Dem

de toto seriptura: textu eonscripto, rursus auctor ipse sub

seribat, et dum hace seriptura infra triginta annos ad eum,

in cuius nomiue facta est, vel ad suecessores eius perve

nerit, eam episcopo vel iudiei infra sex menses non diffe

rat prznsentare. Quam sacerdos idem, et iudex adlatis s;

bimet tribus aliis scripturis , in quibus testatoris subscri:

ptio reperitur, ex earum eontropatione eonsiderent, sl

certa et evidens' scriptura est, quam idem conditor holo

grapha ratione conseripserit, et dum ista prazviderint ea

dcm ehartula quze olfertur vera nihilominus habeatur, at

que etiam continuo sacerdos ipse vel iudex, sive alii tes

tes idonci eamdem holographam scripturam sua denuo

subscriptione eoníirment , et sie voluntas ipsius testatoris

plenissimam obtineat lirmitatem.

XVI. FLAvws REcssviNrUs Rex '.

De conlropatione seripturarum, et earum puma solvenda.

Sicut ubi eonvenit miseranter oeeurrere salutaria reme

dia non negamus, ita ubi contentio irrallonabihs exoritur,

eensuram ponere iuste debemus. Promde eum de quibus

libet scripturis parentum, quas lamen iustissime ae legi

time, et de rebus sibi debitis patuerit esse conseriptas, fue

rit exorta contentio, si ille, cui scriptura profertur, nes

cire se dixerit ipsius seripturaa veritatem , mox prolator

ille iurare cogatur 1° nihil fraudis, nihil laesionis in ea

quandoque aut a se factum esse , aut ab alio quoeumque

factum , omnimodo eognovisse vel nosse , sed ita manera

sicut auetor eius eam voluit, vel ordinare, vel roborare.

Deinde ille, qui hanc “ renuit aceipere, cogatur iurare se

hanc seripturam veram esse neseire, nullaque evidenti co

gnitione sapere , seu ab auetore suo legitima ae legaliter

eonfeetam existere, neque subseriptionem vel signum au

ctoris veridice factum cognoseere. Post hz'ec quaerenda sunt

ab utrisque partibus in scriniis domesticis instrumenta

chartarum , ut eontropatis aliarum seripturarum subscri

ptionibus atque signis possit aguosei, utrum habeatur ido

nea, an res 12 probetur indigna. lam tunc si in domesti

cis scriuiis seripturze auct-oris repertae non fuerint, ad qua

rum similitudinem scriptura prolata firmelur, ita demum

ille , qui seripturam profert, ubšcumque potuerit , alias

scripturas auctoris procuret inquirere , per quarum simi

litudinom scripturam , quam profert , veram esse contir

met. Sicque per talem eonvenientiam latenti veritate re

perta, nec ille qui seripturam profert in convincendo eam

esse idoneam ex longínquo testes advoeans, damna susti

neat; nec ille qui hanc eontemnit reeipere, pmnam scri

pturzn eogatur implere. Quibus ita actis, si ille qui serid

pturam indignam esse contendit , non pro veritatis cogni

tione, sed pro sola commotione partis adversaa ad convin

eendam dignitatem seripturze , et in adducendis testihus ,

et in sustinendis dispendiis laborare adversantem fecerit ,

tunc ipse qui seripturam profert veram, exhibitis testibus

esse idoneam et inlzesam soripturam adlirmet , ae postea

sic ille, qui per contentionem indebitam in addueendis tes

tibus laborem intulit adversanti, poanam damni quam seri

ptura continet, evidenter adimpleat. Certe si aut tanta res

non est unde puanam suppleat, quam auetor eius instituit,

quum de rebus suis legitimum iudicium ferret, aut etiam

sponte sua hanc ipsam pmnam noluit implere; rem, quze

illi de eiusdem auctoris eompetit iure, ei quem convexa-l

bit indebite, cogatur oessionis ordinem 1' dare. Hane sa

ne legem in solis parentum seripturis servandam esse de

cernimus , propter quod filios vel nepotes iuiusta conten

tione ab alterutro , aut se , aut extraueorum partes vidi

mus eonvexare. Isla evidenter eonditione servala , ut si

ex aliis oppositionibus' legum eadem seriptura dieitur “

eonvellenda, vox impugnantis pro certo sit libera.

XVII. *5 FLAvlus ClNTAsviNrUs Ilex. 1°.

Ne aliud quísque per tcslcm , aliud per seríplw'am àz'h'

gare prmsumat.

Quum, sive sint verba, sive seripturarum quzedam indi

cia, quae tamen vera esse oportet, atque simplieia, per quai.

unus in alterius eognitionem transferat notitiam suam, no

vellis nuno peragitur argumeptis, ut in donationibus, trans

aelionibus, vel causis seripturarum prompta videatur quo

rumdam donatorum voluntas , que: tamen testibus oeeulte

aliud alliget, quam quod patula: per seripturêe seriem nos

1 ToIet.-golh. auclorem, et iuscriplionem lacet. Legion. ad

iungíl: Antiqua

2 Emilian. et Card. referunt : vel seriptura faeta esse dinos

citur, de proprio &c.

3 Tolcl.-golh. auctoris , el inscriptionis obliviscitur. Card.

Res. Rex. Legion. Antiqua .

4 Vigíl. cod. ad marginem huius epigraphes legitur: adph

catione vice vcrbí : contropatioue

5 Emilian. Card. el Lind. tempora obviaverint

° TeleL-golh. aucloris nomine, et inscriplionc dosfituilur. Le

gion. adauget: Antiqua

" TeleL-goth. manu propria subseribant ea. quze ordinare de

siderant. Card. Legion. et Lind. manu propria scribat ea, qua:

ordinare desiderat

° Lind. ordinare .

9 Tolel.-gotlt. auclorem, et inscriptioncm prwlerit. Legion.

addit: Antiqua

TeleL-golh. cogalur nihil lmsionís

Card. et Lind. eam '

12 TeleL-golh. Emilian. et Card. an reprolmtur indigna. Le

gion. an probetur indigna

*3 L-ind. ordine

H Legion. noscitur

In codice Emilzavn. super huius XVII. legis epigraphen se

qucns adnotatio litteris, quibus eodex, conscripla ínvenitur: In

lromissa lex ista in libro seeundo, titulo quinto, era quinta. In

fra max prosequilur: Flavius Glosus Egica Rex

I-n Tolelano vero huiusce legis X VII. ¡bi non reperlw in Iocum

sir/fecIa-m. quam nuper inter IX. et X. memoratam reliquzmus

sub hoc título, Iøgimus.

*5 Card. et Lind. Fls. Gts. Egiga Rex. Legion. addil: An

tiqua.
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citur detinisse, in qua bifariae duplicitatis astutia quid aliud

quam duplex comprobatur voluntas, quia simplicitatis pu

ritate exclusa, aliud foris publicct, aliud per occultum alli

get testam? Quapropter cum quisquis de quibuslibet rebus

scripturam donatienis vel venditionis in alterius nemine

t'aciens aliud reperiatur cenligare per testem, quam quod

per manilestas scripturas agnoscitur definisse , noverit se

parti illi pmnam scripturzn debere persolvere, cui circum

ventiene callida noscitur illusisse 1 , et insuper cum infa

mia sum personze quod semel eum censtat dedisse, nulla

unquam poterit repetitione reposcere , nec testes illic ad

testificandum aliud admittatur 2 , qui aliquid aliud pre

testetur, quam quod prelata donatoris scriptura testatur:

ut repulsa deinceps omni argumentationis sollicitudine,

quidquid per manifestam etlegitimam scripturarum seriem

definitur , nulla subernati testis machinatiene devocetur 3

in irritum: et haec quidem lex inter aequales gradu vel

ordine promulgata servabitur. Cmterum si eiusdcm potes

tatis atqne conditionis sit ille, qui scripturam se accipisse

obieccrit, ut potius exacta ah eo, quam oblata ei scriptu

ra credatur : quidquid de huiusmedi eccasienibns 1 ab

auctere scripturze convinci poterit , tunc et seriptura ipsa

invalida erit, ct res in donatoris iura pessessura transibit.

LIBER III.

DE ORDINE CONIUGALI S.

l. TITULUS DE DISPOSITIONIBUS NUPTIABUM.

I. Ne sine dele coningiu-m fiat.

ll. Ut tam goto romanam , quam romano golam matri

monio liccat sociari.

III. Si puclla contra colunialem patris alio nubal, Íquum

sit alteri dispensam.

IV. De non revocandis datis arris.

V. Ne ciris minoris retal-is maiores femina: dispensan

lur °.

I. Fvarus eLeniosus Rscnnsvmrus Rnx 1.

Ne sine dote coniugium fiat.

Nuptiarum opus in 'hoc dinescitur habere dignitatis ue

bile decus , si dotalium scripturarum evidens praacesserit

munus. Nam ubi des nec data est, ncc contirmata 11 ,

quod testimonium esse poterit in ceniugii dignitate futura,

quando nec coniunctionem celebratam publica roborat di

gnitas, nec dotalium tabularum adcomitatur 1' honestas?

II. FLaers Recusvm'rus BEx 1°.

Ut tam goto romanam, quam romano gotam matrimonio

liceat sociari.

Sollicita cura in Principe esse dinescitur , quum pro

futuris utilitatibus beneficia populorum 11 providcntur:

nec parum exultare debet libertas ingenita, quum fractas

vires habuerit priscze legis absoluta 1* sententia; quze in

congrue dividere maluit personas in coniuges , quas di

gnitas compares exaequavit in genero. Oh hoc melieri pre

posito salubriter censentes , priscíe legis remota sententia

hac in perpetuum valitura lege sancimus , ut tam gotns

VI. De qilanlilate rerum conscribenda: dotis.

VII. Ut dotcm pnellie paler exigat et consercet.

VlII. Ut , patre mortuo , utriusq-ue sexus /iliormn con

i-nnctio in matris potcslale consislai.

IX. Si frames, nuplias pnellte (li/leram, aut si puclla im

pudice nnplias priesnmat.

X. Ut dc quibuscumque rebus dos conscripta fuerit, /ir

milatem oblineat.

romanam, quam etiam getam remanus, si coniugem ha

bere volucrit, praamissa petitiene dignissima , facultas eis

nubcndi subiaceat, liberumque sit libero liberam , quam

volucrit, honesta coniunctione censultum 13 perquirendo

prosapim, solemniter 11 consensus 15 eomite pereipcre con

iugem.

III. 1° Si puclla contra oolnntatem patris alio nabat,

quum sit alteri dispensam.

Si quis pucllam cum voluntate patris, aut aliorum pre

pinquorum parentum, quibus ex lego huiusmedi potestas

tribuitur , sponsatam habuerit, et ipsa puclla centemnens

veluntatem patris 17, ad alium tendens patri 11 contradi

cat, ut illi nen detur cui a patre 1° fuerit pacta, hoc ita

eam nulle modo facere pcrmittimus. Qued si ipsa puclla

centra voluntatem 1° paternam ad alium quem ipsa cupic

rat, forte pervenerit , et ipse eam uxerem habere volue

rit 11, ambo in potestatem eins tradantur , qui cam cum

voluntate patris 11 sponsatam 11 habuerat. Et si fratres

vel mater eius, aut alii parentes malas voluntati cius cen

senserint, ut eam illi traderent, quem ipsa sibi contra pa

ternam voluntatem 11 cupierat, et hoc ad effectum perdu

xerint; illi, qui hoc machinaverunt 15, libram auri dent

._ inelusisse -

admittatur quam quod

1 Legion. quam . . .

z Legion.

J Legion. revocetur

1 Legion. actienibus

11 Tolct.-goth. De origine coniugali.

G Lind. disponscntur, et de hiennio placiti, quod etiam in le

ge.

1 Omnes golhici codices hanc legem , hand dnbie mendose,

Iegi X. adiungunt , quamvis aliaab alio rege lata sil, sicut in

1Vigil. animadversum est. `

s Card. et Lind. censcripta. Legion. scripta

° Legion. comitatur

1° Tolet.-goth. et Card. auclorem, elinscriplionem prielereunt.

11 Legion. pepulo

12 Tolet.-goth. Legion. et Lind. abolita. Card. eblita

13 Lind. consulta

11 Tolet.-golh. selemnem eensensu cemitem pereipcre coniu

gem. Emilian. solemniter eonsensu comite pereipcre ceniugem.

Card. selemni consensu, comite permitenle, pereipcre coniugem

15 Lind. consensu, comite permitente, pereipcre coniugem

1° Legion. Antiqua neviter emendata. Card. Antiqua

17 TeleL-goth. Emilian. et Card. voluntatem parentum

1° Tolcl.-geth. Emilian. Card. Legion. et Lind. parenlibus

19 Tolel.-golh. Emilian. Card. et Lind. a pareutibus

2° Emilian. Card. et Lind. veluntatem parentum

21 Emilian. Card. Legion. el Lind. priesumpserit

22 Tolet.-golh. Emilian. Card. Legion. el Lind. parentum

23 Card. et Legion. disponsatam. Lind. sponsam

2-1 Emilian. et Card. contra parentum voluntatem

*5 Legion. annuerint
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eui rox iusseril. Sic tamen ut voluntas eorum non habeat

firmitatem; sed ipsi, sieut superius diximus, ambo tra

dantur cum omni substantia sua illi , eui antea fuerat

sponsala. Eandem legem przeeipimus custodiri, si pater de

tilim nuptiis ' deiinierit, et de pretio dotis convenerit,

ac si ab hac vita transierit ante quam eam pater suus nu

ptui tradat, ut illi puella tradatur, cui a patre vel a-ma

tre paeta constiterit.

IV. FLAviUs CtN'msviNrus Rsx 2.

De non rceocandis dalis arris.

Dum praeteritorum faeta reeolimus, l'uturis ponere prze

sumplionibus terminum censultissimum arbitramur. Quia

ergo sunt plerique, qui factae sponsionis immemores, nu

ptialium l'eederum detinitionem difl'erant adimplere; abre

gare decet huius rei licentiam , ut non unusquisque pro

suo velle alteri dilationem exhibeat. ldeoque a die lata:

huius legis deeernimus , ut quum inter eos , qui dispon

samli i sunt, sive inter eorum parentes, aut fortasse pro

pinquos pro filiorum nuptiis coram testibus przecesserit de

finitio, et annulus arrarum nomine datus fuerit, vel ae

ceptus, quamvis seripturaa non intercurrant, nullatenus

promissio violetur *. Nee liceat uni parti suam immula

re aliquatenus voluntatem, si pars altera preebere consen

sum noluerit; sed seeundum legem , altera constitutione

dotis impleta, nuptiarum inter eos peragatur [esta celebri

las.

V. FLAles RncnsviNTUs an 5.

Ne víris minor-is (cialis maiores ƒeminw disponsentur.

lus naturze tunc directum “ in spem procreationis lu

tura: transmittitur , quum nuptiarum fmdus totius solem

nitatis concordia ordinatur. Nam si aut aetatum ' , aut

personarum ineompelenti eonditione adneetitur eopulum B

nuptiale, quid reslat in proereationis erigine, nisi utquod

naseiturum est, aut dissimile maneat, aut biforme 9í' Nec

enim poterit in pacis coneordiam nasci, quod per discor

diam originis noseitur seminari. Vidimus enim quosdam

non avidos amore natura), sed inlectos eupiditatis ardore

filiis suis tam inordinalim disponere tmdera nuptiarum, ut

in eorum aetis nee aatatum consors sit ordo, nee morum'.

Nam quum viris res illa dederit nomen, quod vi leminas

agant , isti per repugnantia "f natura: conamina maribus

puellulas “ anteponunt, dum inlantibus aduleseentulas

disponsationis copula '2 iungunt ; sieque per artatis pra:

postere tempus honestatis luerum dilabi eogunt ad impu

dieilizn lapsum , dum puellarum avidior et maxima mtas

seres tardosque virorum eontemnit expectare proventus.

Ut ergo male ordinata propagatio generis in ordinem a

transductionibus reducatur inlicitis , huius sanctiene de

cernitur legis, ut feminze minoris semper :etatis viris

maioribus in matrimonio disponsentur. Aliter disponsatio

facta, si una pars eontradieere videatur, nullo modo ma

nere iubelur. A die vero sponsionis usque ad nuptiarum

diem non amplius quam biennium expectetur, nisi aut pa

rentum , aut cegnationis , vel eerte ipsorum sponsorum ,

1 Legion. nuptias finierit

2 ToIeL-got/t. et Legion. aucloris nomine, et ínscriptione tn

dígent.

3 Legion. disponsati .

4 Card. el Lind. violetur; cum qua datus est annulus, et de

finitio facta ceram testibus

5 TeleL-goth. auclorem omiltit et ínscriplionem. Legion. Fla

vius Cindasvindus Rex. Antiqua

° Tolet.-golh. directim

7 Lind. :mate

° Card. et Lind. copula nuptialis

9 Card. dilorme. Línd. deforma

1° Tolet.-goth. per pugnantia

“ Legion. et Lind. puellas

si profecia sint iam aetatis, honesta et conveniens ad

t'uerit eonsensio voluntatis. Sin autem in hoc fmdere ini

ta pacta, vel definitiones prolongatione '3 nuptiarum com

munis voluntas immutare deereverit , aut si per necessi

tatem una persona defuerit , non amplius quam duorum

annorum tempus prolongatio continebit. Et si rursum, vel

quotiens fieri ita eonvenerit, biennii tantummodo in deti

nitione spatium erit. Aliler quandoque arrarum, aut seri

ptura: deliberata “ confeetio non valebit. Si quis sane

constitutum definitionis tempus absque necessitate *5 vel

voluntatis eonsensione implere distulerit, suamque volun

tatem a promissione eoniugali removerit; et ptenam, quze

in placito continetur, adimpleat, et quod detinitum est im

mutare nonliceat. Mulierem autem, quam eonstiterit, aut

unum aut plures habuisse maritos , post eorumdem viro

rum obitum alii vire ab adolescentiae eius annis,. seu illi

qui nee uxorem habuit , sive ei quem unius , vel pluri

marum ceniugum vita destituit , honeste ae legaliter nu

bere nullatenus inlicitum erit.

VI. '° FLAles Cixnsvmrus Rex.

Antiqua.

De quantitate rerum conscribendw dot-is.

Quum de dotibus diversa szepe inter nubentes oriatur

inlentio, plurimorum fit utilitati consultum, si evidens rei

huius institutio nihil ultra relinquat ambiguum. Decerni

mus igitur , ac legis huius perpetim servatura sanctione

censemus, utquicumque ex palatii nostri primalibus, vel

senioribus gentis gotorum filiam alterius , vel cuius

libet relictam tilio suo poposeerit in eoniugio copulan

dam, seu quisquis ex przedieto ordine uxorem sibi elege

rit expelendam , non amplius unusquisque in puellze vel

mulieris nomine dotis titulo eonferat vel conscribat “, re

bus omnihus intromissis , quam quod '8 decimam partem

rerum suarum esse constiterit.. Quod si contigerit, utqui

cumque parentum pro filio suo in nurus suae nomine do

tem conscribere debeat , eodem modo de eo quod eidem

filio post obitum parentum suorum in pertiene peterit 1° _

evenire, decimam exinde partem per dotis titulum confe

rat, quod mulier vel puella nuptiis traditura obtineat, at

que insuper decem pueros decemque puellas , et caballos

XX., seu in ornamentis quantum mille 2° soliderum sum

ma esse eonstiterit , dare debebit. Ita ut de his omnihus

rebus in coniugium mulier adsumpta, si non reliquerit fi

lios, facere quod voluerit liberam se noverit habere licen

tiam. Aut si intestata decesserit , ad maritum, aut ad pre

pinquos mariti hzeredes eadem donatio redeat. Nee erit ul

tra licitum puellêe parentibus , seu etiam puella: vel mu

lieri ab sponso vel ab sponsi parentibus plus quidquam

petere 2', vel in suo nomine conscribendum optare, nisi

quantum nuno legis huius institutio continet. Aut si forte

iuxta quod exlegibus romanis reeolimus fuisse deeretum,

tantum puella vel mulier de suis rebus sponso dare elege

rit , quantum sibi ipsa dare poposeerit. Quod si forsitan

prznventus sponsus seripturze alicuius, vel sacramenti vin

culo nuptiarum tempere alligetur amplius se sponsus 2* da

turum , quam quod hae lege eonstat esse permissum , id

u Línd. copula

*3 TeleL-goth. Card. et Lind. pro elongatiene

N Legion. et Lind. eelebrata

'5 ToIeI.-go!h. absque necessilatis aut voluntatis confessiene

transcendere voluerit, suamque ôze.

1° TeleL-goth. auetor, et inscriplío desideranlur. Card. Fls.

Res. Rex. Legion. addilur: Antiqua neviter emendata

H Tolet.-golh. Cord. et Lind. conscribat, quam quod

1° Emilian. quam quod pretiatum rationabiliter mille solide

rum decimam partem, ôúc. Legion. quam quod aJpxetiatum ra

tionabiliter decimam partem , ötc. _ .

1° Tolet.-gotlt. et Legion. evenire peterat. Emihan. vemre

potuerat

í° Emílían. quantum tot soliderum valere summa esse cons

titerit, sit illi conscribendi, dandique concessa libertas. Cord. et

Lind. quantum mille soliderum valere summam censtiterlt, sit

illi eonscribendi, dandique concessa libertas.

21 Legion. repetere

22 Card. se sponsa: datum vel daturum

ML Teu. l. 9
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poslea ipse convcllere, et iu iuris sui potestate reducere,

libero poliatur arbítrio. Sin aulem autiuramenti reveren¬

lia pavidus, aut, ut solet, ncgligentim deditus, quod am

plius sponsaa dederal revocare aut evacuare noluerit , vel

nequiverit, non oportebit unius lepidilate multis adfulu

ra ' damna nulriri. Sed dum sponsi parentes vel propin

qui tale factum agnoverint, universaque plus quam supra

laxalum est, sponsae eonlata sunt, suo iure absque cuius

quam praeiudicio perennilcr vindicabunt. Cerle si iam vir

liabens uxorem , transacto scilicet anno , pro dileelione

vel merito eoniugalis obsequii ei aliquid donare elegerit

vel voluerit, lieentiam incunctanler habehit. Nam non ali

ler infra anni eirculum marilus in uxorem, seu mulier in

maritum, excepta dole, ut przediclum est, aliam donalio

nem conscribere polerint, nisi gravati infirmilale pericu

lum sibi morlis imminere perspexerint 2. De caeleris vero

qui nubendi volunlatem habuerint, salubri eliam proposi

to providendum , decernendumque curabimus: ut qui in

rebus omnibus deccm millium solidorum dominus esse

dinoscitur , ad mille solidos, rerum universarum contro

patione 3 habita , in nomine sponsze sum dotem conscri

bat. Gui autem mille solidorum facultas est, de cenlum

solidis tali adwralione dotem iaclurus est. Et sic isla cons

tilulio dotalis lituli ad ultimumusque ad summum omni

controversia sopila pervenict. Data et confii'mala lex sub

die 4 ll. idus ianuarias, anno feliciler lerlio regni nos

lri 5. '

VII. Antiqua. Ut dolem puellce pater exigiu etconsereet,

Doicm puellw traditam paler exigendi vel eonservnndi

ipsi puella": haheat poleslatem. Quod si pater vel mater de

fuerint, tuno fratres, vel proximi parentes (lolem , quam

susceperint, ipsi consorori sum ad integrum resliluant.

VIII. ° Antiqua. Ut palre mar_'tuo , utriusque serus /i

liorum coniunclio in matris poteslale consistai.

Patre mortuo , ulriusque sexus filiorum coniunctio in

matris poteslaie consislat.. Matre vero mortua, aut si ad.

alias nuptias forte transierit , fratres elígant cui dignius

puer vel puella iungalur. Quod si fratres eius 7 aetatis

non fuerint, ut eorum iudicio debeal germanus, aut gen

mana eommilli, tunc patruus de coniuuclioue eorum ha

beat potestatem. Cerle si germanus iam adulescentia: ha

beal aelalem, el proximorum renuit solliciludinem, sil il

lis polestas condignam sibi coniunolionis querere copulam.

De puella vero , si ad petitionem ipsius 8 is , qui natali

bus eius vidolur mqualis , aceesseril petitor , tune ° pa

truus, sive frater cum proximis parentibus conloquantur,

si velint suscipcre pelilorem , ut aut communi volunlate

iungantur, aut communi iudicio denegetur.

IX. Si /ralres nuptias puelhe (li/ferant, aut si puella im

pudice nuplias priest/mal.

Si fratres nuptias puellze sub ea conditione suspeudant 1°,

ut ad marilum illa coníugiens, iuxla legem portionem in

ler fralres suos de bonis parenlum non possit accipere, et

bis aut terlio removerint petitorem; puella, qum fralrum

callidilate perspeeta, maritum natalibus suis aêqualem cre

diderit expelendum, lunc integram afratribus, quzn ei de

parcntum hiercdilate debelur, percipiat portioncm. Quod

si rursum nihil fratres contra sororem medilentur adver

sum , et idcirco morentur , ut sorori provideant dignio

rem, et illa honestalis sua: oblita , personae suze non co

gilans slatum , ad inferiorem forte marilum devenerit;

porlionem suam sive divisam, sive non divisam, quam de

(aeullale parenlum fuerat consequutura , amitlat. ln fra

trum vero, et sororum “, vel aliorum parentum haeredi

latem ingrediendi eis concedimus potestalem.

X. Fnavws CINTAsviNTUs Rex.

Ut de quibuscumque reb'us dos conscripla fueril, ¡irmila

tem oblineat.

Quum quisque aut pro se, aut pro filio, vel etiam pro

ximo suo coniunctionis copulam appetit, an “ de rebus

propriis, an de princjpum dono conlalis, an quibuscum

que iuslis profligalionibus conquisitis iuxta modum legis

lata; conscribendi dotem habeal potestatem. Quodcumque

aulem legitime in dote conscripserit , modis omnibus ple

num robur habebit.

Il. TITULUS DE NUPTIIS INLICITIS.

I. Si post mori'cm marili infra anmmi mulier nubal.

II. Si mulier ingenua servo, vel liberto proprio sese

commisceat.

III. Si mulier ingenua servo alieno, seu ingenuus ancil

lre alíenaz sese coniungal.

IV. Si mulier liberta servo alieno , vel liberlus ancillúe

alienar se societ.

I. U Antiqua. Si post mortem mar-iii infra annum mu~

her nubat.

Si qua mulier, post mortem marili sui, se alii infra an

num coniunxerit “ ihlioita ratione , vel adulterium fece

rit, medielatem rerum suarum filii sui ex priori coniugio

procreati rccipiant, aut si filii desunt, alii propinquiores

V. Si quicumque servo alieno ancillam suam, seu servo

suo alienam coniungal ancillam.

VI. Si mulier , absente viro , alium sibi inarilum adsu

mat. .

VII. Si domini servos suos esse menl'ienles ingenuos, mu

lieribus eos coniungant ingenuis.

VIII. Si absque eolunlale parenlum mulier ingenua ma»

rito sc coniungat ingenuo.

1 Legion. et Lind. ad futurum

2 Tolet.-goth. persenserint

3 Línd. comprobatione

4 Legion. pridie idus ianuarias. Card. die pridie idus ¡anua

rii. TeleL-golh. et Emilian. sub die pridie idus ianuarias

5 Legion. addit: Becesvindi Regis Era 689. Lind. in Dei

nomine Toleto

° Tolet.-goth. et Emilian. auclorem et inseriptionem prate

reunt. Legion. Antiqua noviter emendata `

7 Legion. eius legitima: aetalis nonclum fuerint

s TeleL-goth. si ad petitionem ipsius qui nalalibus eius

defuncli viri heeredes per iudicis insiantiam ipsarum re

rum eonsequanlur medietatem. Quam idcirco mulierem

prêeeipue huic volumus subiacere dispendio , ne haoe '5,

qua: a marito gravida relinquilur, dum immoderato. desi

derio ad secundi coniugii vota festinat, vel adulterium per

petrans , spem partus sui, prius quam nascalur , extin

gual. Illas lanlumdem alegis huius senientia iubemus Ina

° (Ia-rd. tunc avus vel palruus

1° Card. dilTerant

TeleL-golh. consororum

Lind. aut. . . aut.. . aut

U 1'01et.~goth. auctorem tacet et inscriplionem.

ToleL-goih. Legion. Card. etLind. coniunxerit, vel adul

terium

15 Card. ne alia: qua: a maritis gravida reliclae sunt. . . . fes

tinant, vel adulterium porpetrant, spcm partus, priusquam nas

catur, extinguant

v-u Nu

.ú
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nero indemnes, qnas principalis auctoritas, infra tempus

hac lego. constitutum , cuilibcl in coniugio docrevcrit co

pulandas.

ll. Si mulicr ingcnua servo vel liberto proprio sese com

misccat.

Si ingenua mulicr servo sue vel liberto proprio se in `

adultcrio miscuerit, aut fersitan eum maritum habere vo

luerit, ctcx hoc manifesta probationc convincitur, occida

tur: ita ut. adultcr, et adultcra ante iudiccm publice fus

tigentur, et ignibus eoncremcntur. Quum autem per rca

tum tam turpis admissi quicumquo index, in quacumquo

regni nostri província constitutus, agnovcrit dominam scr

vo suo, sivc patronam liberto l'uisse coniunctam , cos sc

pararc non dill'erat: ita ut bona eiusdem mulieris, aut si

sunt de alio viro idonci filii cvidcntcr obtincant, aut pro

pinqnis cius legali successione proliciant. Quod si usquc

ad tertium gradum deleccrint hzeredcs, tune omnia liscus

usurpet ' : cx tali enim consortio filios procreatos consti

tui non oportet hzeredcs. Illa vero, sive virgo 2, sive vi

dua fucrit, pmnam cxcipiat superius eomprchcnsam. Quod

si ad altaria sancta conlugerit , donctur a rege , cui ius

sum luerit percnniter scrvitura.

Ill. ' Si mulicr ingenua servo alicno , seu ingenuus an

cillre alienfe sese conzungat.

Si mulicr ingenua servo alicno, sive Regis se matrimo

nio sociavcrit, sive etiam per adulterium iungere praâsum

pserit; statim ubi primum hoc iudex agnoverit, eos ad

separandum fcstinare non dilferat, ut peenam, quam me

rentur, cxcipiant, hoc est, singuli corum centena tlagella

suscipiant. Etsi post hano contradictionem se iterum con

iunxerint, index eos comprehendi iubcat, et in sua praz

sentia exhiberi, utunicuique eorum itcratim centena flagel

la imponcrc non desistat. Quod si tertia vice se separare no

lucrint, similiter centena flagella eisdem imponi iubemus, ct

ipsa mulicr parentibus suis in polestatc tradatur. Quod si

postmodum cam parentes rctrorsum dimiserint , sit ancil

la domino eius servi. Filii tamen , quandec-umque , et

quanticumque ex ea iniquitate luerint procrcati, conditio

ncm patris sequantur, ut in servitio permancant. Facul

tatcm vcro mulieris propinqui sui legali successione een

quirant *. Quod si hi , qui de tali contubernio extitcrint

geniti, XXX. annos pcrtestem legitimum se ingenuos man

sisse docuerint , a servitutis catcna soluti ingenuitatis se

gaudcanl annulo 5 decorati , si tamen parentes eorum m

Íra illud tricennium , quo tilii ipsorum se ingenuos esse

probaverint , nihil de conditione servitutis dominis suis

persolvcrint, nnde ipsi filii corum videbantur servituti eb

noxii. Ipsam autem lcgem przecipimus custodiri, et de vi

ris ingenuis, qui regias ancillas , vel etiam cuiuscumque

habuerint copulatas, ut. eonditionis haae forma servetur.

IV. ° ans. Crsrs. Rex.

Si mulicr liberta servo alicno, vel líberlus ancilla: alie

na: se societ.

Si mulicr liberta servo alicno se coniunxerit, ant in

matrimonio sociaverit , contestetur ci tcrtio dominus ser

vi przesentibus tribus testibus, ut ab hac coniunctione dis

cedat: et si post trinam conventionem 7 se separare no

luerit, sit ancilla domino eius, cuius servo coniunxit. Si

voro non contestata fuerit, antequam filii naseantur , illa

in libertate permancat. Agnatio aulem servi domino de

putetur, quia liberi esse non possunt qui ex tali conditio

nc nascuntur. Similis etde manumissis viris, qui se cum

ancillis alicnis miscuerunt , huius legis forma scrvctur.

Nam si cum domini voluntatc ct permissione servo alicno

manumissi se forte coniunxerit _. ct cum ipso domino ser

vi placitum leccrit, omnino placitum ipsum iubemus stare.

V. ° Si quicumque servo alicno ancillam suam, vel ser

vo suo alienam coniungat ancillam.

Quieumque ancillam suam servo alicno sine conscien

tia domini sui uxorem dcdcrit , et hoc certis probationi

bus invcniatur , dominus servi ancillam ipsam cum liliis °

omnimodis suis vindicabit. Similiter etde illis ordinamus,

qui servo 1° suo aneillam alicnam eeniunxcrit, ut condi

tionis hace forma servetur.

VI. “ Si mulicr, absenlc viro, alium sibi marilum ad

sumal.

Nulla mulicr , vire suo absentc , alteri viro se przesu

mal coniungere , usquc dum dc viro suo certis agnoscat

iudieiis, si vere mortuus fucrit; quod similiter, et illc in

quirat, qui eam sibi vult in coniugium eopulare. Si vcro

hoc t'acere distulerint, etsie se inlicita praesumptione con‹

iunxorint, et postmodum prior maritus reversus fuerit,

ambo ei in potestate tradantnr, et quod de eis laeerc vo

luerit, seu vendendi, seu quodlibot faeiendi habeat potes

tatem.

VII. FLAviUs ClNrAsviNrUs Rex '2.

Si domini servos .su-os cssc mcnlícnles ingenuos , mulic

rzbus cos comungant ingenuzs.

Rcsistondum est pravornm ausibus , ne pravitatis am

plius [rena laxentur. Pleriquc enim studio cupiditatis in

leeti selent interdum mulicrcs ingenuas , pucllasque pra

ve decipere, et simulantes ad tempus servos sues esse in

genues, hortantur eas maritos illos aecipcre, quos pestea na

tis prolibus in servitutcm facile possint rcduccre U. Ut ergo

fraudis huius aditus extirpelur, przesenti iugiter mansura le

go sancimus, utdeecptores rei istius manifeste dotecti cri

mino notentur inl'amiaa. Et illi, quos sub nomine ingenuita

tis antedictis personis reperiuntur adseciasse , sic ingenui

cum liliis suis perenniter maneant, sicut eos ipsorum do

mini ingenues professi iam antea fuerant; sed ct rcs om

nes tempere nuptiarum acceptas seu premissas, mulicr

vel puella sibimet vindieabit, si per idoncam probationcm

conviccrit “, maritum de que agilur sub ingennitatis spe '5

sibi sociatum luisse. Certe si puella vel mulicr, autctiam

ipsorum parentes, id quod praedictum cst,›ita factum ad

probarc nequiverint , servos pariter , et corum filies una

cum rebus omnibus indubitanter petitor obtinebit. Hic et

de illis ancillis ordo servandus est, qua: viris ingenuis ta

li fraude noscuntur esse coniunctaa. Nam ct de libertis ,

quos ita constitorit copulatos existere ancillis autscrvis '°',

huius servanda erit sanctie legis.

VIII. '7 Antiqua.. Si absquc voluntale parcnlum mulicr

ingcnua murilo se coniungat ingenuo.

Si puella ingenua ad quemlibot ingenuum vencrit in ea

conditione, ut eum sibi maritum adquirat, prius cum

l Legion. suscipiat

2 Card. seu virgo, aut corrupta, sive vidua fuerit

3 Legion. Cindasvindus Rex. Antiqua. (Yard. Antiqua.

4 TeleL-golh. et Emilian. conquirant. Ipsam autem legem

â'c.

5 Legion. Card. et Lind. titulo

6 Lind. Fls. gls. Rehds. Rex. Legion. Antiqua.

7 Card. contestatienem. Lind. commonitienem vel contesta

tionem

'l Legion. Fls. glo. Cindasvindus Rex.

° Card. et Lind. cum filiis sibi omnimodis vendicabit

1° Card. qui servos sues ancillis alicnis

1' Legion. Antiqua nova lex.

12 TeleL-golh. auctoris caret nomine, el legis inscriptione. Le

gion. Flav. Cindasvindus Rex. Antiqua noviter emcndata.

'3 TeleL-gotk. Emilian. Card. elLind. redigerc. Legion. re

cipere. .

“ Tolet.-golh. convincitur. Lind. convicerit

15 Legion. spccie

15 TeleL-golh. servulis

'7 Tolet.-gollz. Emilian. et Card. auclorem, el inscriplionem

tacenl.

36 FORI JUDICUM

puella: parentibus eonloquatur ; et si ' obtinnerit uti eam

nxorem habere possit, pretium dotis parentibus eins , nt

iustum est, impleatur. Si vero hoc non potnerit obtinere,

puella in parentum potestate consistat. Quod si absque

cognitione et consensn parentum eadem puella sponte fue

rit viro coniuncta, et cam parentes ín gratíam recipere

noluerint, mulier cum fratribus suis in facultatc parentum

non succedat, pro eo quod sine voluntate parentum tran

sicrit pronior ad maritum. Nam de rebus suis, si aliquid

ei parentes donaverint 2, habeat potestatem: ipsa qnoque

de'donatis et protligatis rebus , taciendi quod voluerit lí

bertatem habcbit.

III. TITULUS DE' BAPTU VIRGINUM, VEL VIDUARUM.

I. Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa vir

ginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non ea

leat. a

II. Si a potestate raptoris puellam parentes eripere po

tuerint.

III. Si eonsentiant raptori parentes de (lisponsata puella.

IV. Si fratres , nico an 2 defuncto patre , consentiant

raptori sororis.

V. Si qníeumque rapiat alienam sponsam.

Vl. Si quispiam de raptoribus occidatur. _

VII. Infra quod lempus liceat accussare raptorem, et si

I. * Antíqua. Si ingenuus ingenuam rapiat inulierem,

` licet illa cirginitatem perdat, este tamen illi eoniungi

non ealeat. '

Si quis ingenuus rapuerít virgínem vel viduam, si, an

tequam integritatem vírginitatis aut eastitatís amittat, puel

la vel vidua potnerit a raptu 2 revocari , medietatem rc

rum suarum ille qui rapuit perdat, ci quam rapuerat eon

signandam. Si vero ad immunditiam quam voluerit ra

ptor potnerit perveníre, in coniugio puella: vel viduaa mu

Iieris quam rapuerat per nullam compositionem iungatur;

sed cum omnibus rebus suis tradatur ei, cui violentus fuit,

et CC. ínsuper ín eonspectu omninm publico ietus acci

piat llagellorum, et careat ingenuitatis suze statu, paren

tibus eiusdem, cui violentus extiterat, aut ipsi virginí vel

vidua: quam rapuerat, in perpetuum serviturus: ita nt

ad eins , quam rapuerat , coniugínm nullo unqnam tem

pere redeat. Quod si factum fortasse constíterit °-, quid

qnid de raptoris rebus pro contumelio suo perceperat, una
Ieum ipse raptore amittat, illis proculdubio parentibus pro

futura, quorum hoc negotium fuerit exsequutum instantIa.

Qnod si vir de alia uxore tllios habens legítimos, raptum

postea fecisse eonvincítnr, ipse videlicet solus in eíus quam

rapnit serviturus potestate tradatur. Res tamen raptoris ti

lii eins legitimí obtinebunt. ` `

II. ans. Resxrs. Rnx 7.

Si a potestate raptoris puellam parentes eripere potnerint.

parentibus vel puella: cum raptore de nuptiarum de

finitione conecnia-t.

VIII. Si servi mulierem ingenuam rapuerint.

IX. Si sereus mulierem libertate traditam rapuerit.

X. Si serfvus ancillam alterius rapuerit.

XI. De sollicitatoribus /iliarum, cel uatorum alienarum,

oel etiam eiduarum, ac de his, qui puellam eel vi

duam ingenuam, absque regio iussu , violentar da

re mar-ato prwsumpserint.

De ingenuis atqne servis quos in raptn interesse

constiterit. `

XII.

III. 9 Si consentiant raptori parentes de disponsala

puella.

Si parentes raptori consenscrint, pretium tilize sua: quod

cum priore sponso detinisse noscuntur, inquadruplum ei

dem sponso cogantur exsolvere. Idem vero raptor legi

bus sponso inexcnsabiliter mancal abdíeatus.

IV. '° Antiqua. Si fratres, nico an defuncto patre, ron

sentiant raptori sororis.

Si, vivo patre, fratres eonsenserint raptori, aut in ra

ptu sororis eonscii eomprobantur ", excepta morte, dam

num quod de raptoribus est constitutum , excipiant. Si

vero post obitum patris fratres sororem suam raptori tra

diderint, vel raptori levandam consenscrint, pro eo quod

eam vel vili persona, vel contra voluntatem suam nuptui

tradiderint, euius etiam honorem debuerant exaltare, me

dietatem facultatis sua: amittant , ipsi nihilomínus sorori

snze tradendam, et insuper in priesentia aliorum a iu

diee quinquagena tlagella suscipiant; ut hoc alii commo

níti terrore formident. Adiutores vero raptoris , qui cum

ipso fuerint, disciplinam legis accipinnt, sicut est in lege

alia constitutum. Raptor autem inexcusabilíter superiori

Iege, et in rebus et in status sui dignitate damnetur.

V. Antiqua. Si qníeumque rapiat alienam sponsam.

Si qníeumque alienam sponsam rapuerít, de facultati

bus raptoris ipsius medietatem puellae, aliam vero medie

tatem sponso iubemus addiei. Quod si minimam aut nul

lam habeat facultatem, his quos supra memoravimus, cum

omnibus qua: habuerit, tradatur ad íntegrum, ita ut, ve

nundato raptore de eins pretio aeqnales habeant portiones.

Ipse autem raptor, si peractum scelns est, puniatur.

VI. Antiqua. Si quispiam de raptoribus '2 oceitlatnr.

Si quis de raptoribus " fuerít oeeisus “ , pro homici

dio non teneatur , quod '5 pro defendenda castitatc eom

missum est.

lSi parentes mulierem vel puellam raptam excnsserint ,

ipse raptor parentibus eiusdem mulieris vel puella: in po

testate tradatur, etipsi mulieri penítus non liceat ad eum

dem virum se eoniungere. Quod si facere priesumpserint,

ambo morti tradantur. Si certe ad cpiseopum vel ad al

taria saneta confugerint , vita ° concessa , omnibus mo

dis separentur, et parentibus raptaa servituri tradantur.

' Tolet.-goth. Emilian. et Legion. et si obtinnerit cam nxo

rem habere posse .

2 ToIet.-golh. Emilian. Legion. et Card. donarc voluerínt

3 Legion. et Lind. aut. quemad'modum in Iege statu-itur.

' Tolet.-goth. et Emilian. a-uctoris nomine , et inscriptione

eacant. Card. Antiqua noviter emcndata.

5 Legion. a raptore

5 Legion. contigerit

2 Card. Fls. Res. Tolet.-goth. auctorem, et inscriptionem

pratermittit. '

'l Emilian. et illis a Rege fuerit vita concessa

2 Legion. et Card. Antiqua.

'° Legion. Fls. Cíndasvindus Rex.

1' Legion. proliantur

'2 Card. de raptoribus aut adulteris

'3 Card. aut adulteris

1' Legion. oeeisus, mers eins pro homicídio. Lindgoecisus,

ille qui pcreussít ad homicidium non teneatur

'5 Legion. quia
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Vll. Fevs. CNrsx'rs. Rex.

Autiqua.

Infra quod tempus liceat accusare raplorem, el si paren

libus vel puella? eum raplore de nupliarum dcfinilione

conveniat.

Raptorem virginis vel viduze infra XXX. annos omnino

liceat accusare. Quod si cum puellze parentibus, sive cum

eadem puella vel vidua de nuptiis fortasse convenerit, in

ter se agendi Iicentia negari non poterit. Transactis au

tem XXX. annis, omnis accusatio sopita manebit.

VIII. Fes. RcsTs. Rex 1.

Si servi mulierem ingenuam rapuerint.

/Equitatis opportunitas exigit legem ponere sequuturis,

unde dubitationis occasio inter praesentes occurrit. Si ser

vi igitur , sciente domino vel iubente , raptum 2 facere

praesumpserint, ad omnem legalem 3 satisfaetionem ser

vorum dominus iudicis instantia eompellendus est. Quod

si extra voluntatem domini servi talia perpetraverint , iu

dicis iidem sententia comprehensi , ao decalvationis loadi

tate mulctati, trecentenis insuper singuli flagellorum icti

bus verberentur. Ille tamen servus, qui idem se ingenuai

mulicri per rapinam copulari queesivit, ptenali seutentize

subiacebit.

IX. Fevs. CNTsNTs. Rex 1.

Si servus mulierem libertati tradilam rapueril.

Si servus libertam rapuisse detegitur , quoniam iam

non unius conditionis esse noscuntur, ideo si idoneus est

servus, qui talia Íecisse 5 detegitur, et idoneam libertam

rapuisse invenitur , si voluerit ° dominus eius C. solidos

pro eo componat. _Si eerte 7 noluerit, eumdem servum

tradere non desistat , ita ut ipsi mulicri ultra non liceat

eumdem raptorem sibi in eoniugio copulari 1. Quod si

ad eius aliquando coniugium venerit , et filii exinde lue

rint procreati, dominus ille, cuius servus rapti crimen ad

miserat, et servum et agnationem sibi vindicet servituram.